Nec moveat te qualiscunque sit illa temptatio, sive in fide, sive in ariditate mentis, sive in infirmitatibus corporis, sive in ineptitudine, accidia, ebitudine, etcetera. In omnibus sit Deus fortitudo, virtus, refugium in tribulationibus, et tuus superior. Nam quos Deus diligit, Deus corripit, et fortes pugiles vult Deus agonizare et exerceri ut probaciores reddantur.

Item, non moveat te, si videris aliquos monachos minus discretos, alios ignaros et indoctos, alios remissos in bonis et ardore, alios temptatos spiritualiter, alios corporaliter, alios quibusdam viciis obnoxios. Claude oculos tuos, in quantum potes, ad aliorum facta perscrutanda, quia difficile est valde et quasi impossibile inquisitioni status aliorum et factorum aliorum, non iudicare alios. Et in iudicando alios magnum est periculum. Nam levissime, ait Seneca, malum quis de alio suspicatur, et sepe tales (p. 55) suspiciones false sunt et semper, sive vere sive false sunt, diminuunt affectum et caritatem, quam homo habet ad proximum, et hoc est magnum detrimentum.⁵³ Nam expedit et pene necessarium est monacho, ut omnes diligat, et ideo omnia in melius debet interpretari. Et si in hac interpretacione fallatur, estimans bonum, qui non est bonus, vel factum bonum quod non est bonum, in hoc caritas

Wenn du zum Dienst an Gott hintrittst, *rüste dein Herz für die Versuchung!* Daher soll sie dich in nichts entmutigen oder zum Ordensaustritt bewegen. Solltest du größere, vorher nicht gekannte Versuchungen spüren, hab Vertrauen, denn der liebevolle Herr lenkt diese für dich wegen deines Fortschritts! *Du sollst dich freuen, denn du bist würdig für Christus zu leiden.*

(6) Jene Versuchung, wie sie auch immer sei, soll dich nicht wankend machen, sei es im vertrauenden Glauben, in der Trockenheit des Geistes, in Krankheiten des Körpers, Unfähigkeit, geistiger Trägheit, in Erstarrung usw. In allem soll Gott Stärke, Kraft, Zuflucht in Versuchungen und dein Oberer sein. Denn diejenigen, die Gott liebt, züchtigt Gott auch und Gott will, dass starke Kämpfer auch kämpfen und sich üben, um noch tüchtiger zu werden.

(7) Ebenso soll es dich nicht beeinflussen, solltest du irgendwelche Mönche mit weniger Unterscheidungsgabe sehen, die einen unwissend und ungebildet, die andern nachlässig im Guten und im Eifer, wieder andere, die geistlich oder körperlich versucht werden, und solche, die bestimmten Lastern verfallen sind. Schließe beim Untersuchen der Taten von anderen möglichst deine Augen! Denn es ist sehr schwierig und für eine Untersuchung gleichsam unmöglich, den Zustand von anderen und den der Taten von anderen zu beurteilen, ohne über die andern Richter zu sein. Im Richten über andere liegt eine große Gefahr. Denn sehr leicht, sagt Seneca, argwöhnt einer beim anderen etwas Schlechtes. Oft sind solche Verdächtigungen falsch, und immer, seien sie nun wahr oder falsch, verringern sie die Neigung und Liebe, die ein Mensch zum Nächsten hat. Das ist ein großer Schaden. Denn für einen Mönch ist es förderlich und

⁵³ Vgl. L. Aenaeus Seneca, *De Ira*, lib. II (ed. Hermes), Leipzig, 1905, 92-93.

augmentatur et perfeccioni veritatis non subtrahitur debite homini. Nam in contingencium talium veritate falli sepius est utile, ut declarat beatus Augustinus in *Encherideon*.⁵⁴ Si ergo vides talia facta, que ad bonum trahi possunt, semper trahe violento tractu, et sepe si ad bonum trahere non scis, cogita quam multa bona te lateant, et quam sepe in iudicio deceptus fuisti, et quam ignorans sis, et concludere crebro et frequenter, quod multa bona sunt coram Deo et in mente hominis, que tibi mala apparent; et excusa intencionem agentis, si factum excusare non potes, vel cogita gratiam Dei absentem, vel hanc sibi non datam a Domino, et temptacionem potius esse inimici quam factum fratris, et crede quod peius tu faceres si talis in te temptacio rueret dyaboli, vel nisi Deus te defenderet sua gracia, et quod iudicium Dei sit abyssus multa.

Et cogita, qualiter leviter cadere tu possis in hora brevi in infinita mala, si Deus te derelinqueret, et quod homines sanctissimi descenderunt in profundum malorum, et pessimi sepe ad celum ascenderunt. Deus enim novit et omnia mala penalia et bona distribuere, secundum quod cuiquam necessarium vel utile (p. 56) fuerit, et

beinahe notwendig, alle zu lieben; auch deswegen muss er alles zum Besseren hin auslegen. Sollte er sich in dieser Auslegung täuschen, indem er einen Schlechten für gut oder eine schlechte Tat für gut ansieht, dann vermehrt sich in diesem die Liebe und der Vollkommenheit der Wahrheit, auf die ein Mensch Anspruch hat, wird nichts weggenommen. Denn eine Täuschung in der Wahrheit von solchen Dingen, die einem begegnen, ist sehr oft nützlich, wie der hl. Augustinus im *Enchiridion* erklärt. Wenn du also solche Begebenheiten siehst, die sich zum Guten hin drehen lassen, drehe sie immer mit gewaltsamer Drehung. Und oft, wenn du es nicht zum Guten drehen kannst, denk daran, wieviel Gutes dir verborgen bleibt, wie oft du dich im Urteil getäuscht hast und wie unwissend du bist. Komm dann schnell und ständig zum Schluss, dass viele Dinge, die dir schlecht erscheinen, vor Gott und im Geiste des Menschen gut sind. Rechtfertige die Absicht dessen, der handelt, wenn du die Ausführung nicht rechtfertigen kannst! Oder denk an die nicht vorhandene Gnade Gottes oder dass ihm diese nicht vom Herrn gegeben wurde, dass es eher die Versuchung des Feindes als eine Tat des Bruders ist. Verlass dich darauf, dass du noch Schlechteres vollbringen würdest, wenn eine solche Versuchung des Teufels über dich hereinbrechen würde oder wenn dich Gott nicht durch seine Gnade verteidigen würde, dass das Urteil Gottes ein tiefer Abgrund ist.

(8) Bedenke auch, wie leicht du innerhalb einer kurzen Stunde in unermessliche Übel fallen könntest, wenn dich Gott im Stich lassen würde, und dass die heiligsten Menschen hinab in den Abgrund der Übel und die Schlechtesten oft empor zum Himmel gestiegen sind. Denn Gott weiß sowohl alle Übel als Strafe und alles Gute zu

⁵⁴ Vgl. Aurelii Augustini, *Enchiridion*, cap. XIX (ed. J.P. Migne), PL XL, c. 242; vgl. cap. XVI, XVII, VIII und XX.

permittere in multis vicia diversa diversis ex causis ad utilitatem tamen habencium vel aliorum. Nam *Deus suaviter et fortiter* sua bonitate omnia *disponit*; nec est malum pene, secundum Prophetam, *quod non fecit Dominus*, ymmo dico tibi, prout sencio, quod non est malum nec pene nec culpe, quod in pulcritudinem et in plenitudinem monasterii tui sancti non redundet.⁵⁵ Sic alias ego adverti de quodam simili monasterio, per quamdam examinationem meam, diversas temptationes, et michi visum fuit, quod omnes tales fuerunt utiles eidem monasterio, ymmo et quedam heretica infeccio utilitati eiusdem michi videbatur deservire. Item confide, quod introitus religionis cum voluntate perseverandi et mutandi vitam est quasi secundus baptismus, secundum beatum Bernardum, in libro *De precepto et dispensacione*, et alios doctores, ut et in *Collationibus Patrum*.⁵⁶

Et ergo confide, quod tibi remittuntur tam quo ad culpam quam quo ad penam penitus omnia peccata. Et ergo sicut renatus denuo (p. 57) et de novo mundatus et baptizatus in spiritu, custodi te deinceps forti custodia, et assume habitum cum devocione et confessione precedente et oracionibus. Et in puncto vestimentorum induendorum offeras te in mente tua, toto desiderio, Domino Deo tuo; et resigna te ipsum mentetenus Deo et superiori; et trade te in beneplacitum Altissimi et in eius disposicionem; et quidquid de te permiserit, sive temptationes, sive mortem, sive vitam, sive dolores capitis,

verteilen, je nach dem, wie es für jeden notwendig oder nützlich ist. Er weiß auch bei vielen Leuten verschiedene Laster aus verschiedenen Gründen zuzulassen, jedoch zum Nutzen derer, die sie haben oder dem Nutzen der anderen. Denn *Gott ordnet in seiner Güte alles angenehm und kraftvoll*. Nach dem Propheten gibt es fast nichts Schlechtes, *das Gott nicht gemacht hat*. Ich sage dir sogar, wie ich fühle, es gibt kein Übel, weder der Strafe noch der Schuld, das nicht in die Schönheit und die Fülle deines heiligen Klosters hineinströmt. So habe ich gelegentlich bei einem ähnlichen Kloster durch meine Prüfung verschiedene Versuchungen bemerkt, und es schien mir, dass alle derartigen Leute für dasselbe Kloster nützlich waren. Ja sogar eine gewisse Ansteckung durch Häresie schien mir zum Nutzen desselben dienlich zu sein. Vertrau ebenso darauf, dass der Ordenseintritt mit dem Willen zum Durchhalten und das Leben zu ändern gleichsam eine zweite Taufe ist, so der hl. Bernhard im Buch: *Über die Vorschrift und ihre Dispens*, so andere Kirchenlehrer, so auch in den *Unterredungen der Väter*.